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Oficio n°. 029/2020. Sdo Miguel do Tapuio (Pl), 04 de Marco de 2020.

A Sua Exceléncia o Senhor:
Ver. Antonio Regivaldo Siriano Ferreira

Presidente da Camara Municipal de Sao Miguel do Tapuio - P

Assunto: Projeto de Lei cujo objetivo é possibilitar o registro da receita e a
aplicacd@o dos recursos oriundos da Cessdo Onerosa do Bénus de
Assinatura do Pré-Sal para o municipio.

Senhor Presidente,

Encaminhamos a essa Egrégia Cdmara Municipal para
preciacdo e votagdo o Projeto de Lei cujo objetivo é possibilitar o registro da
receita e a aplicagdo dos recursos oriundos da Cessé&o Onerosa do Bdnus de
Assinatura do Pré-Sal para o municipio.

Por ser materia de relevante interesse para a administracdo
municipal, esperamos receber o necessdrio apoio dos Nobres Vereadores na
andlise do referido Projeto de Lei, contando com o beneplécito dos mesmos

para sua aprovagdo por UNANIMIDADE. g

e
José Lincoln Sa | Matos

Prefeito Municipal de STO Miguel do Tapuio
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ESTADO DO PIAUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MIGUEL DO TAPUIO

_« GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEMN°001/2020.

Senhor Presidente e Vereadores;

Cumpre-nos encaminhar a essa Augusta Camara Municipal,
em conformidade com a Lei Organica Municipal, o incluso Projeto de Lei,
que cria no orgamento vigente, a natureza de despesa 3.1.90.13 -
Obrigacées Patronais para a Fonte de Recurso 990 — Oufras Destinagdes
Vinculadas de Recursos/Cessado Onerosa do Bénus de Assinatura do Pré-
Sal para aplicacdo em despesas previdencidrias nas Funcionais
Programdticas 04.122.0005.2040.0000. Manutengdo das Acdes de Governo

Adminstrativa Financeira.

JUSTIFICATIVA:

As alteracoes pretendidas sGo jusﬁﬁcddos pela necessidade de
inclusdio no orcamento vigente a natureza de despesa para recolhimento
de INSS com a fonte de recurso 9§90 — Outras Destinagdes Vinculadas de
Recursos/Cessdo Onerosa do Bénus de Assinatura do Pré-Sal para
recolhimento de obrigacdes correntes ao Instituto Nacional do Seguro
Social - INSS.

Note-se que o valor total do crédito especial, frata-se de
superdvit financeiro constante do crédito na agencia 1141-X e conta
bancdria 6.Q66-6 — FEP, conforme especificado em exirato bancario de
dezembro de 2019, em anexo.

Diante destas exposicdes submetemos o presente Projeto &

apreciacdo e consequente aprovacdo dos ilustres representantes do povo
nesta Casa. !

Atenciosamente,

A
-~

José Lincoln § | Matos
Prefeito Municipal de S&¢ Miguel do Tapuio
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Praga. Cel. Manoel Evaristo de Paiva, 92 — Bairro Centro,
CNPJ n2 06.716.906/0001-93, Tel/Fax— (86) 3249-1333

PROJETO DE LEI N.° 044, de 04 de Marco de 2020.

Abre crédifo adicional especial no valor de

RS 758.607,23 (Setecentos e cinquenta e oifo
mil, seiscenfos e sele reais e vinte e frés
centavos), que especifica e dd oufras

providéncias.

O Prefeito Municipal de Sdo Miguel do Tapuio - Pl, usando de
suas atribuicdes legais que Ihe séo conferidas por Projeto de Lei.

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no
Orcamento vigente os seguintes créditos adicionais especiais:

02 — PODER EXECUTIVO
02.02.00 — SEC. MUN DE GOV.ADMINISTRACAO E FINANCAS

04 Administragdo
04.122 Administracdo Geral
04.122.0005 Gest@o Administrativa

04.122.0005.2040.0000 MANUTENCAO DAS ACOES DE GOVERNO,
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

3.1.90.13 Obrigagdes Pafronais R$ 758.607,23
Fonte de Recurso: 990 — Qutras destinagdes
Vinculadas de Recursos/Cessdo Onerosa
do B&nus de Assinatura do Pré-Sall

Total RS 758.607,23

Art. 2.° - Constitui recurso para a execugdo do presente Projeto
de Lei, o superdvit financeiro do exercicio anterior da Fonte de Recurso:
990 - Outras Destinacdes Vinculadas de Recursos Cessado Onerosa do
B&nus de Assinatura do Pré-Sal.

Art. 3° - Fica modificado do Plano Plurianual — PPA 2018-2021,
nos moldes e naquilo que for pertinente, conforme descrito no artigo 1° e 2°
desta Lei.
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Art. 4° - Ficam alteradas as Diretrizes Orgamentdrias — LDO do
exercicio de 2020, nos mesmos moldes e naqguilo que for pertinente,
conforme descrito no artigo 1° e 2° desta Lei.

Art. 5.° - Fica o Poder Executivo autorizado e em caso de
necessidade, suplementar as dotagdes constantes desta Lei, até o limite
estabelecido na LOA 2020.

Art. 6° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo,
revogadas as disposicdes em contrdrio.

S&o Miguel do Tapuio (Pl), 04 de Margo de 2020.

©

José Lincoln\§obrql Matos
Prefeito Municipal de }Sc‘no Miguel do Tapuio
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GOVERND

Agéncia

Conta corrente

Extrato conta corrente

6066-6 P S 006716306000193

(G33107100531187418
07/01/2020 10:18:29

Pericdo do extraio 12/2019
29/11/2019 Saldo Anterior 0,
06/12/2019 + Transfer?ncia enviada 551.141.000.012.978 161,50 D
06/12 1141 12978-XPSMTTRIBM
06/12/2019 BB CP Admin Supremo 70 161,50 C goocC
13/12/2019 + Transfer?ncia enviada 551.141.000.012.310 1.582,53 D
13/12 1141 12310-2 FRANCISCO LIMA
13/12/2019 + Transfer?ncia enviada 551.141.000.016.158 12.436,37D
13/12 1141 16158-6 POSTO SAO LUIS
13/12/2019 + Transfer?ncia enviada 551.141.000.016.458 1.819,17D
13/12 1141 16458-5 JOSE HAIRTON D .
13/12/2019 + Transfer?ncia enviada 551.141.000.016.964 232764 D
13/12 1141 16964-1 MANOEL SOARES
1311272019 + Transfer?ncia enviada 551.758.000.020.476 1.479,00 D
13/12 1758 20476-5 ALEXANDRE MACE
13/12/2019 BB CP Admin Supremo 70 0,00C
20/12/2019 COTA DAF - CREDITO 350 F
20/12/2019 COTA DAF-DEBITC 850 184,94 D
20M12/2019 BB CP Admin Supremo 70 18.309,33 0,00 C
24/12/2019 COTA DAF - CREDITO 350 427.03.C
24/12/2019 COTA DAF-DEBITO 850 427D
24/12/2019 BB CP Admin Supremo 70 42276 D 0p00C
3112/2019 Bonus Petr Municipio 350 758.607,23C
31/12/2019 COTA DAF-DEBITO 850 7.586,07 D
31/12/2019 BB CP Admin Supremo 70 751.021,16 D
311212019 SALDO 0,00
OBRSERVACOES:
Transacdo efetuada com sucesso por: J8126879 MARIA DA CRUZ PEREIRA DA SILVA.
Servico de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088
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PARECER DA COMISSAO DE FINANGAS E ORCAMENTO

Da Comisséo de Finangas e Orgamento,
sobre o Projeto de Lei N° 046/2020 que
dispde sobre a abertura de crédito
adicional especial no valor de R$
758.607,23.

Autor: PODER EXECUTIVO
Relatora: Vereadora Juciléia Soares

1. RELATORIO

Em 04 de marco de 2020, o Prefeito Municipal Jose Lincoln encaminhou
a esta Casa, por meio do Oficio n® 029/2019, o Projeto de Lei em comento, que
cria no orgamento vigente a natureza da despesa 3.1.90.13 — Obrigagdes
patronais para a Fonte de Recurso 990 — Outas destinacbes vinculadas de
Recurso/Cessao Onerosa do Bonus de Assinatura do Pre-Sal para aplicagao em

despesas previdenciarias nas Funcionais Programaticas
04.122.0005.2040.0000, Manutengéo das Agbes de Governo Administrativa
Financeira.

&

A Comissdo de Justica, Legislacdo e Redacédo Final ap6s emisséao de
parecer encaminhou em 23/04/20 para esta Comissédo analisar e emitir seu
parecer conforme previsto no artigo 48 do Regimento Interno.

2. PARECER DA RELATORA

O Projeto de Lei visa incluir Agdo no Plano Plurianual — PPA 2018 —
2021, a Lei de Diretrizes Orgamentarias — LDO 2020 e autoriza abertura de
crédito adicional especial no orgamento 2020 — LOA "no valor de R$ 758.607,23
( setecentos e cinquenta e oito mil, seiscentos e sete reais e vinte e trés
centavos).

Salientamos que a solicitagdo tem por objetivo a reorganizacao
administrativa da Prefeitura Municipal de Sdo Miguel do Tapuio, tendo por base
a Nota Técnica SEI n° 11490/2019/ME e Lei Federal n® 13.88, de 17 de outubro



de 2019, onde a Lei n°® 12.276/2010 autoriza a Uni&o a ceder onerosamente a
Petrobras Petroleo Brasileiro S.A — Petrobras, o exercicio das atividades de
pesquisa e lavra de petréleo, gas natural e outros hidrocarbonetos fluidos. De
acordo com a Lei, o contrato de cessao limita a extragdo de petréleo a cinco
bilhdes de barris. Durante a exploragéo foi identificado um volume excedente de
6leo em areas do Pré -Sal, chamado “excedente da cessio onerosa”. Pelo direito
de exploragdo, as empresas devem pagar um Bonus de Assinatura, que deve
ser repartido entre Estados, Distrito Federal e Municipios conforme critérios
estabelecidos na Lei n° 13.885/2019. No ultimo dia 06 de novembro de 2019, a
Agéncia Nacional de Petroleo — ANP realizou o leildo do excedente da cessao
onerosa, com uma arrecadacao de R$ 69,96 bilhdes.

Os recursos creditados aos municipios poderdo ser utilizados, conforme
Nota Técnica 11490/2019 da Secretaria do Tesouro Nacional em seu Art. 8,
Paragrafo 3° em despesas previdenciarias.

Diante dos aspectos que cumpre-me examinar neste Parecer, ndo
havendo &bices a aprovagéo do Projeto de Lei n® 046/2020 haja vista que os
preceitos constitucionais, legais e regimentais quanto a sua tramitagéo foram
cumpridos

3. DO VOTO DO RELATOR

Face ao exposto, VOTO pela sua APROVACAO.
Sala das Comissoes, em 24 de abril de 2020.

Comisséao de Finangas e Orgamento
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| PRESIDENTE/RELATOR
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CLAUDINEIDE-PEREIRA ALVES MILANEZ
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FRANCISCO KELSON LIMA VIEIRA
MEMBRO




PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO MIGUEL DO TAPUIO-PI
Av. Dinha Aragio N° 300- Centro- Sio Miguel do Tapuio - P1
CNPJ N° 05.864.638/0001-94. — CEP 64.330-000
Fone: 86 98101-0202/Watsap 86 9909-1717

COMISSAO DE JUSTICA, LEGISLACAO E REDACAO FINAL

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 046/2020

“Abre crédito adicional especial no valor de R$ 758.607,23(setecentos €
cinquenta e oito mil, seiscentos e sete reais e vinte e trés centavos), que
especifica e da outras providéncias.

RELATORIO

O Prefeito Municipal de Sao Miguel do Tapuio, Estado do Piaui, ¢
competente para apresentar a matéria especifica que dispoe sobre a abertura de
crédito adicional especial com os recursos oriundos da desonera¢do onerosa do
Bénus de Assinatura do Pré-Sal, haja visto que € necessario a sua inclusao nos
programas do PPA 2018/2021, LDO 2020 e¢ LOA 2020, para adequacdo
orcamentaria.

Desta forma, os recursos citados acima podem ¢ devem ser
aplicados na forma apresentada pelo Executivo Municipal na rubrica 3.1.90.13
Obrigacoes Patronais.

PARECER DO RELATOR i

O Presente projeto, no mérito, observa as Leis Federal, Estadual e Municipal,
disciplinadora do objeto em tela, obedecendo a Técnica Legislativa, Juridicamente
legal e obedece as regras gramaticais.

YOTO

Face ao exposto, VOTO pela sua APROVACAQ, assim sendo, 08 demais
membros dessa Comissio acompanham o voto dessa®Relatoria.

SALA DAS SESSOES TECNICAS DA CAMARA MUNICIPAL, 23 de
Abril de 2020.
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